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ایستاده برای فرهنگ

درخت‌ها در فرهنگ، تاریخ و ادبیات، معناهای 
گوناگونی دارد. از مهم‌ترین اینها می‌توان به 
درخت زندگی در بیشتر فرهنگ‌ها و تمدن‌ها 
دید. در بین ایرانیان درخت سرو، نماد درخت 
زندگی اســت. درخت زندگی را می‌توان در 
بیشــتر متون دینی از جمله کتاب‌های دینی 
زردشتی هم دید. درختی که ریشه و برگ‌هایش های فاصله اتحاد 
و اتصال زمین و آسمان است. در میان عراقی‌ها و اعراب، این نخل 
اســت که درخت زندگی است. جالب آنکه آیین نخل گردانی که 
مربوط به تعزیه امام حسین علیه‌السلام در شهرهای ایرانی، انجام 
می‌شود، همان درخت سرو است که می‌گردد. نام نخل را در نخل 
گردانی از جغرافیای شــهادت امام حسین علیه‌السلام گرفته‌اند و 
فرم کار را از همان درخت زندگی ایرانیان، سرو استفاده می‌کنند. 
آیین‌های سوگواری امام حسین علیه‌السلام در ایران، مصداق واقعی 
و تام حضور توأم اســام و ایران اســت. از آن همه وجوه دینی و 
مقدس که بگذریم باتوجه‌به اهمیت درخت در چرخه زیست بشر، 
همیشه درختان دارای ارزش معنوی و جایگاه ویژه شناختی بوده‌اند. 
با گسترش آلودگی و تهدید محیط‌زیست، فضای سبز و درختان 
در نگاه انســان‌ها دارای اهمیت بیشتری شد بااین‌وجود و با همه 
حضور و ظهــور دوره مدرن و نگاه ظاهری، هنوز وجوه نمادین و 
اســطوره‌ای وجود دارد. گاه درخت ا هر چیز دیگری با حضور در 
یک مراســم آیینی، فراتر از نقش ساده یک شی پیدا می‌کند و به 
بخشی از آن آیین تبدیل می‌گردد؛ مانند چوب‌های مورداستفاده در 
مراسم قالیشویی مشهد اردهال. از این که بگذریم گاهی درخت‌ها 

می‌تواند به‌عنوان یک وسیله عادی نقشی علاوه بر درخت بودن ایفا 
کنند تا زمانی که این نقش را ایفا می‌کنند، حکم فرهنگی دیگری 
نیز دارند درست مانند درختان این تصویر که وسیله ایستادن بیرق 
یک هیئت در خیابان حکیم شفایی شده اند. تصویر این یادداشت 
در ساعت ۱۸ و ۵۳ دقیقه روز پنجشنبه چهارم مردادماه تهیه شده 
اســت. این درخت‌ها، وســایل زنده‌ای هستند که در زمان حیات 
خود، نوعی حیات مضاعف فرهنگی پیدا کرده‌اند. این هیئت‌های 
ســاده و مردمی، تصویرهای زیبا و متنوعی در سطح شهر ایجاد 
می‌کنند، درست مانند خود بیرق‌ها که با همه شباهت‌ها، سرشار از 
تنوع و تفاوت و لبریز از زندگی هستند. در یک پژوهشی مشترک 

با دوســت خوبم ابوالفضل آقایی. فرصتی شــد تا نگاهی به این 
بیرق‌ها و کتیبه‌ها داشته باشیم. تجزیه‌وتحلیل نقوش، خطوط و 
دیگر داده‌های مردم‌شناسانه و انسان‌شناسانه موجود در این بیرق 
در شناخت جامعه می‌تواند کمک‌رسان خوب و کم‌نظیری باشد. در 
این بیرق‌ها، همچنین اطلاعات خاصی از جغرافیای شهری ارائه 
می‌شود که می‌تواند مورداستفاده دوستان و علاقه‌مندان به حوزه 
شهر باشد. همچنین این بیرق‌ها سرشار از روایت‌ها متفاوت و ناب 
هستند. نه خود بیرق‌ها که همان‌طور که می‌بینید، بستن یک بیرق 
هم می‌تواند روایت داشته باشد روایتی که در کنار ناداستان خودش، 

می‌تواند داستان‌ساز هم باشد.

 

سعید آقایی

کشف لوحی به خط میخی در ترکیه

تملک قلعه تاریخی محمدیه نایین در اختیار 
میراث‌فرهنگی 

تخفیف ۹۰ درصدی خدمات آزمایشگاهی به 
سرآمدان علمی سال ۱۴۰۲

اوج بارش پرساوشی 
عصر ۲۲ مرداد

اصفهان گرد - 116 

لوح  کشف  از  ترکیه  گردشگری  و  فرهنگ  وزیر 
باستانی ۳۵۰۰ساله به خط میخی در آلالا ترکیه خبر 
این  ارسوی گفت:  به گزارش صداوسیما، مهمت  داد. 
لوح ۲۸ گرمی فهرستی جامع از خرید مبلمان را نشان 
می‌دهد و چشم‌انداز تازه‌ای از درک میراث غنی آناتولی 
را برای نسل‌های آینده ارائه می‌کند. او افزود: این کشف 
دیدگاه جدیدی از ساختار اقتصادی و نظام دولتی اواخر 
عصر برنز ارائه می‌دهد.  ابعاد این لوح باستانی 4/2 در 
3/5 سانتی‌متر با ضخامت 1/6 سانتی‌متر است که به 
در  محققان  و  زبان‌شناسان  توسط  اکدی  میخی  خط 
 ۱۵۰۰ به  گلی  لوح  این  قدمت  رمزگشایی‌ست.  حال 
از میلاد برمی‌گردد. بر روی کتیبه‌ها اقلام  سال قبل 

خریداری شده و اطلاعات دقیق در مورد خریداران و 
فروشندگان این معاملات مکتوب شده است. آلالا یک 
سکونتگاه شهری پررونق در هزاره دوم پیش از میلاد 
بوده است که از نظر استراتژیک در مسیر‌های تجاری 
لوح  روی  ثبت‌شده  تراکنش‌های  و  داشته  قرار  مهم 
نشان‌دهنده یک سیستم اقتصادی بسیار سازمان‌یافته 
بوده که تأثیر بسزایی بر روی برنامه‌ریزی اقتصادی و 
تصمیم‌گیری‌ها داشته است. هدف از این کاوش درک 
باستانی  اداری شهر  اقتصادی و  بیشتر پیچیدگی‌های 
دقیق  مقادیر  به  مخصوصاً  کارشناسان  است.  آلالا 
اقلام و ویژگی‌های محاسبات تجاری ذکر شده در الواح 

علاقه‌مند هستند.

و  صنایع‌دسـتی  میراث‌فرهنگـی،  اداره  رئیـس 
گردشـگری نایین گفت: تملک قلعـه تاریخی »محمدیه« 
ناییـن پـس از هفـت سـال پیگیـری، عاقبـت در اختیـار 
میراث‌فرهنگـی قـرار گرفـت تـا بتوانیـم برای نجـات آن 
اعتبـار دریافـت کنیم. محمـود مدنیان در گفت‌وگـو با ایرنا 
افـزود: مالکیـت ایـن قلعـه ساسـانی مشـاع بـود و همین 
موضـوع شـرایط جذب اعتبـار و مرمت این اثـر تاریخی را 
دشـوار می‌کـرد که خوشـبختانه پـس از سـال‌ها پیگیری، 
انتقـال مالکیـت آن میسـر و به این واسـطه امـکان جذب 
سـرمایه‌گذار بـرای مرمـت فراهم شـد. او گفـت: در نایین 
و روسـتاهای آن قلعه‌هـای دفاعـی وجود داشـته تـا اهالی 
منطقـه در هنـگام حمالت مهاجمـان در آن پنـاه بگیرند 
و قلعـه محمدیـه یکـی از بهترین قالع این منطقـه بوده 
اسـت. مدنیـان افزود: این قلعه با سـاختار نامنظـم بر روی 

یـک بلنـدی بنا شـده و با وسـعتی بیـش از هـزار مترمربع 
دارای حـدود ۵۰ اتاقـک و چندین برج اسـت. رئیـس اداره 
میراث‌فرهنگـی، صنایع‌دسـتی و گردشـگری نایین گفت: 
قلعـه فرسـایش زیـادی داشـته؛ امـا می‌کوشـیم بـا جذب 
اعتبـارات در نظـر گرفتـه شـده، در درجـه اول دیوارهـای 
اصلـی قلعـه را مرمـت حفاظتـی کنیـم. او تصریـح کـرد: 
مرمت‌هـای حفاظتـی بـرای جلوگیـری از تخریب بیشـتر 
ایـن قلعه تاریخـی اسـت و در مرمت‌ها، استحکام‌بخشـی 
دیوارهـا و پی‌هـا در اولویـت قـرار دارنـد. به گفتـه مدنیان 
بخـش غربـی این قلعه بیشـتر در معرض فرسـایش جوی 
بـوده و ازاین‌رو نیازمند مرمت‌های حفاظتی بیشـتر اسـت. 
او اضافـه کـرد: اعتباری که بـرای مرمت ایـن اثر تاریخی 
در نظـر گرفتـه شـده هفـت میلیارد ریـال اسـت و در حال 

پیگیـری بـرای ابالغ هرچه سـریع‌تر آن هسـتیم.

بـا حمایت بنیـاد ملی علم ایـران از منتخبان سـرآمدان 
علمـی کشـور در سـال ۱۴۰۲ و اهـدای پژوهانه و سـهمیه 
پسـادکتری مقـرر شـد بـه سـرآمدان علمـی سـال ۱۴۰۲، 
اعتبـار دریافت خدمات آزمایشـگاهی بـا ۹۰ درصد تخفیف 

اختصاص داده شـود.
بـه گـزارش ایرنا، بنیاد ملی علم ایران، باهدف دسـتیابی 
بـه مرجعیت علمـی، ارتقا سـطح علمی کشـور و کمک به 
توسـعه تحقیقات، از سرآمدان علمی کشور حمایت می‌کند. 
ایـن حمایت‌هـا شـامل پژوهانه‌هـای نقـدی، گرنت‌هـای 
خدمـات شـبکه آزمایشـگاهی فناوری‌هـای راهبـردی و 
حمایت از جذب محقق پسـادکتری اسـت. سرآمدان علمی 
شـامل اعضـای هیئت‌علمـی مؤسسـات علمی‌پژوهشـی 
کشـور هسـتند که بـا انتشـار مقاله در نشـریات برتـر مورد 
تأییـد بنیـاد ملی علـم و ارائه سـخنرانی به‌عنوان سـخنران 

کلیـدی یـا مدعـو در کنگره‌هـای معتبـر جهانـی ارزیابی و 
انتخاب می‌شـوند. در سـال ۱۴۰۲، تعداد ۱۱۰ سرآمد علمی 
از ۵۰ دانشـگاه کشـور با توانمندی پژوهشـی معتبر توسـط 
بنیـاد ملی علـم شناسـایی و مشـمول حمایت شـده‌اند. در 
پـی مکاتبـه رئیس بنیـاد ملی علم با شـبکه آزمایشـگاهی 
فناوری‌هـای راهبـردی معاونـت علمـی، فنـاوری و اقتصاد 
دانش‌بنیـان ریاسـت‌جمهوری مقـرر شـد بـه ایـن افـراد 
باتوجه‌بـه اعتبـار علمی کسـب شـده، گرنت‌هـای خدمات 
شـبکه آزمایشـگاهی از ۱۵ تا ۴۰ میلیون تومان تعلق بگیرد 
ایـن گرنت‌هـا بـا تخفیـف ۹۰ درصـد قابل‌اسـتفاده اسـت. 
این اعتبار برای منتخبان سـرآمدان علمی کشـور در سـال 
۱۴۰۲ فعـال شـده اسـت و متقاضیـان می‌توانند بـا مراجعه 
به باشـگاه مشـتریان شـبکه آزمایشـگاهی از جزئیـات آن 

مطلـع و از مزایـای این طـرح برخوردار شـوند.

مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران، زمان اوج بارش 
شهابی پِرساوشی امسال را دوشنبه ۲۲ مردادماه جاری 
دانست و گفت: بامداد روزهای یکشنبه تا سه‌شنبه ۲۱ 
تا ۲۳ مرداد شرایط مناسبی برای رصد این بارش وجود 
دارد، ولی ماه در وضعیت تربیع اول که قبل از نیمه‌شب 
غروب می‌کند، شرایطی ایجاد خواهد کرد که حدود ۵۰ 
درصد شهاب‌ها در زمان اوج بارش پِرساوشی امسال 

دیده نشوند.
مسعود عتیقی در گفت‌وگو ایسنا، گفت: بارش‌های 
که  هستند  مخاطبی  پر  پدیده‌های  جمله  از  شهابی 
ذرات  که  بارش‌ها  این  می‌دهند.  رخ  سال  طول  در 
به‌جای‌مانده از دنباله‌دارها هستند، با نام صورت فلکی 
که کانون بارش در آن قرار دارد، شناخته می‌شوند. او 
با اشاره به وقوع بارش شهابی پرساوشی در ماه جاری، 
با  به‌غلط  برخی  که  پِرساوشی  شهابی  بارش  افزود: 
حذف حرف »پ« که در زبان فارسی وجود دارد، از 
آن به نام »بَرساوشی« یاد می‌کنند؛ یکی از بارش‌های 
مشهور سالانه است که خوشبختانه در فصل تابستان 
و دمای به نسبت مناسب هوا برای گذراندن یک شب 
رصدی کامل در طول شب‌های آن رخ می‌دهد. عتیقی 
شهاب‌های  که  است  آن  جالب‌تر  کرد:  خاطرنشان 
از  آن  آذرگوی‌های  به‌ویژه  و  بارش  این  رنگارنگ 
پرساوشی  شهابی  بارش  خاص  تقریباً  ویژگی‌های 
است. مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران، عامل بارش 
 109P/ Swift-Tuttle دنباله‌دار  را  پرساوشی 
عنوان کرد و یادآور شد: این دنباله‌دار هر ۱۳۳ سال 
یک‌بار به گرد خورشید می‌گردد و ذرات به‌جای‌مانده از 
این دنباله‌دار با سرعت سرسام‌آور ۲۱۰ هزار کیلومتر در 
ساعت به جو زمین برخورد می‌کنند. او افزود: باتوجه‌به 
اینکه کانون این بارش در نزدیکی خوشه باز صورت 
فلکی »بُرنده سر دیو« یا »پِرساوش« قرار دارد، این 

بارش را به نام بارش شهابی پِرساوشی می‌شناسیم. 
ÁÁکانون بارش

 109P به گفته این محقق حوزه نجوم، دنباله‌دار
توسط  خورشیدی   ۱۲۴۱ سال  تیر   ۲۵ چهارشنبه 
Lewis Swift از نیویورک با یک تلسکوپ شکستی 

این  رصد  وی  اما  شد،  شناسایی  سانتی‌متری   ۱۱
دنباله‌دار را بلافاصله گزارش نکرد؛ چرا که معتقد بود 
دنباله‌دار »اشمیت« را مشاهده کرده است که به‌تازگی 
کشف شده بود. عتیقی ادامه داد: ۳ روز بعد از مشاهده 
لوئیس سوئیفت، Horace Tuttle دنباله‌دار مورد 
اشاره را در رصدخانه هاروارد دید و نام این دنباله‌دار 
از اسم این دو اخترشناس گرفته شده است. او تأکید 
کرد: این دنباله‌دار صد و نهمین دنباله‌داری است که 
دوره مداری آن محاسبه شده است. آخرین بار دنباله‌دار 
دیدار  به   ۱۳۷۱ آذر   ۲۱ شنبه  تاتل«   - »سوئیفت 
خورشید آمد و بازگشت مجدد آن در کمترین فاصله 
تیر سال ۱۵۰۵ خورشیدی  تابان، جمعه ۲۱  مهر  با 

خواهد بود.
ÁÁاوج بارش پرساوشی

مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران با اشاره به زمان 
اوج بارش شهابی پرساوشی ۱۴۰۳، توضیح داد: اوج 
بارش شهابی پرساوشی سال جاری در ساعت ۱۷ و 
۳۰ دقیقه عصر دوشنبه ۲۲ مرداد خواهد بود و بامداد 
روزهای یکشنبه تا سه‌شنبه ۲۱ تا ۲۳ مرداد شرایط 
مناسبی برای رصد این بارش وجود دارد، اما ماه تربیع 
غروب  مرداد   ۲۲ نیمه‌شب  از  قبل  ساعتی  که  اول 
می‌کند، شرایطی را ایجاد خواهد کرد که چه‌بسا حدود 
پرساوشی  بارش  اوج  زمان  در  شهاب‌ها  درصد   ۵۰
امسال دیده نشود. او تأکید کرد: بهترین زمان برای 
تماشای شهاب‌های این بارش از نیمه‌شب تا قبل از 
روشنی آسمان بامدادی است تا در یک آسمان تاریک 
و بدون نور مزاحم ماه، شهاب‌های این بارش را رصد 
کنیم. عتیقی افزود: میزان بارش ساعتی سرسویی این 
بارش تا ۹۰ شهاب در ساعت پیش‌بینی شده است و 
عبور شهاب‌های کم‌نور در آسمان را به‌دوراز نور ماه 
می‌توان همراه با آذرگوی‌های رنگی زیبای پرساوشی 

با درخشش زیاد مشاهده کرد.
ÁÁرد یک شهاب

مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران با اشاره به بازه 
زمانی مشاهده شهاب‌های پرساوشی، خاطرنشان کرد: 
بازه مشاهده این بارش معمولًا از ۲۷ تیر تا ۳ شهریور 
هر سال است که تقریباً بازه زمانی بلندمدتی برای 

وقوع یک بارش به شمار می‌آید.

درآمد گردشگری در سال 2023 برای کشورها

۵ نیاز اساسی نشر کودک و نوجوان ایران در دولت چهاردهم

بر اساس گزارش سازمان جهانی گردشگر، رتبه‌بندی کشورها از 
نظر بیشترین هزینه صرف شده توسط گردشگران، بیشترین درآمد 
کسب شده از این محل و بیشترین بازدید‌کنندگان مشخص شد. 
گردشــگران چینی در حالی بیشترین هزینه سفر را در سال ۲۰۲۳ 
با پرداخت حدود ۱۸۳ میلیارد یورو داشــتند که ایران هیچ سهمی 
از گردشگران چینی نداشته است. به گزارش ایلنا، سازمان جهانی 
گردشگری با انتشار گزارشی؛ رتبه‌بندی کشورها را از نظر بیشترین 
هزینه صرف شده توسط گردشگران، بیشترین درآمد کسب شده 
از این محل و بیشــترین بازدیدکننده، منتشر کرد. بر پایه گزارش 
سازمان جهانی گردشگری سازمان ملل متحد، در میان گردشگران 
اروپایی، آلمانی‌ها، بریتانیایی‌ها و ایتالیایی‌ها بیش از سایر اروپایی‌ها 
در سفرهای خارجی خود هزینه کردند. این گزارش حاکی‌ست که 
گردشگران چینی بیشترین هزینه سفر را در سال ۲۰۲۳ پرداخت 
کردند و مجموع آن به حدود ۱۸۳ میلیارد یورو رسید. با بازگشایی 
دوباره مرزها برای سفرهای بین‌المللی، آنها از آمریکایی‌ها پیشی 
گرفتند که سال گذشته ۱۱۴ میلیارد یورو صرف سفرهای خارجی 
خودکرده بودند. این در حالی است که گردشگران ایالات متحده در 
سال ۲۰۲۲ جایگاه اول را کسب کرده بودند. آلمانی‌ها با صرف ۱۰۴ 
میلیارد یورو جایگاه سوم را به خود اختصاص دادند و بریتانیایی‌ها با 
پرداخت ۱۰۲ میلیارد یورو در رتبه چهارم قرار گرفتند. گردشگران 
کانادا، ایتالیا، هند، روسیه و کره جنوبی در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.

ÁÁ کدام کشورها بیشترین درآمد گردشگری را
داشتند؟

وقتی نوبت به درآمد حاصل از گردشــگری می‌رســد، ایالات 

متحده با کسب ۱۶۴ میلیارد یورو صدرنشین است. پس از آن، اسپانیا 
با درآمد ۸۶ میلیارد یورویی، بریتانیا با ۶۹ میلیارد یورویی، فرانسه با ۶۴ 
میلیارد یورویی و ایتالیا با ۵۲ میلیارد یورویی قرار دارند. امارات عربی 
متحده، ترکیه، استرالیا، کانادا، ژاپن، آلمان، عربستان سعودی، ماکائو 

)چین(، هند و مکزیک هم در رتبه‌های بعدی هستند.
ÁÁ پربازدیدترین مقصد گردشگران کدام کشورها

هستند؟
دو کشــور اروپایی در سال گذشته میلادی جایگاه مهم‌ترین 
مقصد گردشــگران خارجی را به خود اختصاص دادند. فرانســه با 
جذب ۱۰۰ میلیون گردشگر خارجی پربازدیدترین کشور جهان باقی 
ماند. انتظار می‌رود این اعداد در سال ۲۰۲۴ و همچنین با برگزاری 

مســابقات المپیک در ژوئیه و اوت تکرار شود. اسپانیا هم با جذب 
۸۵ میلیون گردشگر رتبه دوم را به خود اختصاص داد. آمریکا )۶۶ 
میلیون نفر(، ایتالیا )۵۷ میلیــون نفر( و ترکیه )۵۵ میلیون نفر( در 
رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.  در مجموع، هفت مقصد از ۱۰ مقصد 
پــر بازدید از جمله بریتانیا، آلمان و اتریش در اروپا قرار دارد که این 
امر اروپا را به یکی از محبوب‌ترین مناطق گردشگری جهان تبدیل 
کرده است. چین که سال‌هاست به‌عنوان یک مقصد گردشگری 
برتر مطرح بوده است، هنوز با دوران اوج خود که پیش از همه‌گیری 
ویروس کرونا تجربه کرده بود، فاصله دارد. شمار گردشگران خارجی 
این کشور از ۶۵.۷ میلیون نفر در سال ۲۰۱۹ به ۳۵.۵ میلیون نفر در 

سال ۲۰۲۳ رسیده است.

مروری بر بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در حوزه کتاب 
کودک و نوجوان نشان می‌دهد ایشان بر تولید محتوای خوب 
کنار افزایش تیراژ و دسترسی آسان تأکید دارند. به گزارش تسنیم، 
هرچه از دهه 60 و 70 فاصله می‌گیریم، کتاب کودک و نوجوان 
علی‌رغم داشتن عناوین متعدد، از مشکلات گوناگونی رنج می‌برد؛ 
مشکلاتی که سبب شده است ادبیات کودک و نوجوان ایرانی 
نحیف‌تر شود و نشر این حوزه تن به حواشی برای گذراندن روزگار 
بسپارد. نگاهی به بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دهه‌های 
مختلف نشان می‌دهد که ایشان همواره بر رشد کیفی و کمّی 
ادبیات کودک و نوجوان ایران تأکید داشته‌اند. این تأکید در بیانات 
ایشان در دیدارها و سخنرانی‌های مختلف دیده می‌شود. ایشان 
در بازدیدهای اخیرشان از نمایشگاه کتاب تهران نیز کنار توجه به 
حوزه بزرگسال، تأکیداتی در زمینه ادبیات و کتاب کودک و نوجوان 
نیز داشته‌اند. به‌نظر می‌رسد مرور اهم موضوعات در این حوزه 
از منظر ایشان، می‌تواند در جهت تصمیم‌گیری بهتر در وزارت 

فرهنگ دولت چهاردهم مفید فایده باشد.
ÁÁچنبره کتاب‌های ترجمه بر نشر ایران

کتاب کودک و نوجوان در سال‌های اخیر با انباشتی از آثار ترجمه 
مواجه است؛ آثاری که از لیست کتاب‌های پرفروش سایت‌های 
معتبر خارجی از قبیل آمازون، نیویورک‌تایمز و... انتخاب و روانه 
بازار نشر ایران می‌شود؛ به‌طوری که می‌توان گفت بازار کتاب 
کودک و نوجوان ایران هیچ‌گاه به‌اندازه یک دهه گذشته مسیر 
آمدوشد کتاب‌های ترجمه‌‌شده نبوده است. انبوه کتاب‌هایی که از 
این رهگذر وارد بازار نشر ایران می‌شوند، عمدتاً با درنظرگرفتن 
صرفه اقتصادی برای ناشر و بازگشت سرمایه او، منتشر شده‌اند. 
در شرایطی که سرمایه‌گذاری بر کتاب تألیفی برای ناشر پرریسک 
به شمار می‌آید، بهترین گزینه انتخاب کتاب‌هایی است که پیش‌تر 
امتحان خود را پس داده و توانسته‌اند مخاطبان آن طرف آب را 
به سمت خود جلب کنند. در شرایطی که هیچ ضابطه و الزامی 
برای رعایت حق کپی‌رایت وجود ندارد، پرداختن حق‌الترجمه برای 
کتابی پرمخاطب، مطمئن‌ترین راه برای سرمایه‌گذاری است، 
هرچند پیش‌تر وزارت فرهنگ وعده سامان‌دادن به این بازار را داده 
بود، اما ترجمه‌ها همچنان رونق بازار را در دست دارند. گزارش نشر 
کودک و نوجوان در سال گذشته نشان می‌دهد که مانند بسیاری 
از سال‌های یک دهه گذشته، نشر کتاب‌های ترجمه‌‌شده همچنان 
پررونق است و فاصله چندانی با تعداد کتاب‌های تألیفی ندارد. بنا 

بر آمار اعلام‌شده؛ در سال گذشته تعداد 22 هزار و 888 عنوان 
کتاب در این حوزه منتشر شده است که از این تعداد، 13 هزار 
و 285 عنوان تألیفی و 9 هزار و 603 عنوان ترجمه بوده است. 
فاصله میان تألیف و ترجمه در سال 1402 نسبت به سال قبل آن‌، 
کاهش پیدا کرده است؛ زیرا در سال 1401، 12 هزار و 475 عنوان 
کتاب منتشره تألیفی و هفت هزار و 488 عنوان ترجمه بوده است. 
تأثیر افزایش چشمگیر این دسته از عناوین در کتاب‌فروشی‌ها، 
بر مخاطب ایرانی غیرقابل‌انکار است. بررسی‌های میدانی تسنیم 
نشان می‌دهد علاقه عمده نوجوانان به خرید و مطالعه کتاب‌های 
غیرایرانی است. آمار فروش فروشگاه‌های بزرگ حکایت از افزایش 
این میل و قاعدتاً به حاشیه رانده‌شدن ادبیات ایرانی دارد. تأثیر سوء 
این روند بر ادبیات ایرانی و نویسنده ایرانی نیز خود ناگفته پیداست، 
این اقبال در حالی است که شرایط اقتصادی برای نویسندگان نیز 
همانند بسیاری از مردم مطلوب نیست. رهبر معظم انقلاب در 
حاشیه بازدید از سی و چهارمین دوره نمایشگاه کتاب تهران در 
مصاحبه‌ای فرمودند: باید تا آنجا که امکان‌پذیر است در زمینه تولید 
کتاب‌های کودکان و نوجوانان متناسب بافرهنگ خودمان، تلاش 
شود تا از کتاب‌های بیگانه بی‌نیاز شویم. ایشان خطاب به مسئولان 
و نویسندگان این عرصه فرمودند: روی مسئله کودکان هر میزان 
می‌توانید هم از لحاظ کمّیت و هم از لحاظ کیفیت کار کنید تا 
بتوانید کودکان و نوجوانان را جذب کنید. رهبر انقلاب ادامه دادند: 
هنوز داستان‌های خارجی مربوط به کودک بر مجموعه کار‌ها غلبه 

دارد و این خیلی عیب بزرگی است. 

ÁÁ شمارگان 2 هزارنسخه‌ای کتاب برای جمعیت
15میلیونی

در سال‌های گذشته وجود مشکلات متعدد از جمله گرانی 
و کمبود کاغذ، نوسان قیمت و افزایش قیمت دیگر مواد اولیه 
موردنیاز برای تولید کتاب، نبود ویترین مناسب و عدم دسترسی در 
برخی از مناطق کشور و... کنار رشد استفاده از شبکه‌های اجتماعی 
و فضای مجازی سبب شده است اقبال عمومی به کتاب کم و 
کمتر شود. کاهش شمارگان کتاب به جایی رسیده است که برخی 
از آثار با شمارگان 100 نسخه منتشر می‌شود و در مواردی ناشر 
با انتشار تنها 20 نسخه، بازار را ارزیابی می‌کند و پس از دریافت 

فیدبک مثبت، اقدام به انتشار نسخه‌های بیشتر از کتاب می‌کند.
ÁÁچاپ کتاب؛ صدقه جاری

نیز  نوجوان  و  کودک  حوزه  در  کتاب  شمارگان  کاهش 
محسوس است؛ به‌طوری که اگر در دهه 70 کتابی با 20 هزار 
نسخه چاپ می‌شد، الآن در خوشبینانه‌ترین حالت در دو هزار 
نسخه در دسترس قرار می‌گیرد؛ در حالی این تعداد از چاپ یک 
کتاب موفقیت‌آمیز توصیف می‌شود که تعداد کودکان و نوجوانان 
در کشور حدود 15 میلیون نفر است.  با این نگاه است که ایشان در 
بازدید از سی و چهارمین دوره نمایشگاه کتاب تهران می‌فرمایند: 
لیکن با وجود این‌ها انسان می‌بیند که هم تعداد عناوین کتاب 
بسیار زیاد شده است؛ یعنی فرض کنید در سال 1401 تعداد کتابی 
که چاپ شده از مجموع چندین سال قبل از انقلاب بیشتر است 

این خیلی چیز مهمی است. 


